
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   183 
del 

11/10/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
FORNITURA ELETTRICA PER ALTRI USI IN BASSA TENSIONE PER 
AREA SFALCI IN VIA ROMA. DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z0A3CCF50E 

 
 



 
 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n° 30 del 19.12.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 81 del 19.12.2022 resa immediatamente eseguibile, di 

assegnazione budget ai responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2023; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 13 del 29/03/2023 resa immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Art.175, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. seconda variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione 2023-2025”. 

 
Visto il Decreto sindacale n. n. 6 del 31/05/2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Dato atto che occorre procedere ad acquisire una nuova fornitura in bassa tensione per 
l’approvvigionamento del sistema di apertura controllato della nuova area sfalci posta in Via Roma; 

 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 
a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 2890/1937/99 – Illuminazione pubblica, 

del corrente bilancio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 



Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Visto che la ditta E-Distribuzione ha presentato preventivo di spesa per l’intervento di che 

trattasi pari ad €. 301,01 oltre IVA al 22%, in data 23/09/2023, acquisito al prot. 1881 del 
25/09/2023; 

 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 

dalla ditta E-Distribuzione in quanto la medesima è in grado di fornire il servizio richiesto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato: 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €. 301,01 

oltre IVA al 22% per un totale di € 367,23; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare un nuovo allaccio 
elettrico in bassa tensione per l’area sfalci di via Roma; 

• l’oggetto del contratto è il nuovo allaccio elettrico in bassa tensione per l’area sfalci di 
via Roma; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Il CIG relativo all’affidamento è: Z0A3CCF50E; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INAIL_40669046, con scadenza il 

06/02/2024, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dal quale si riscontra che la ditta 
suddetta risulta in regola con l'assolvimento degli adempimenti contributivi a suo carico 

 



Rilevato, inoltre, che è stato richiesto alla ditta di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., comunicando gli 
estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta “E-distribuzione S.p.a.” con sede in 

Via Ombrone n. 2 – Roma, P. I.V.A. 15844561009 e C.F. 05779711000, per l’esecuzione 
dell’intervento di realizzazione di nuovo allaccio per fornitura in bassa tensione presso l’area sfalci 
di via Roma, per spesa ammontante ad €. 301,01 oltre IVA al 22% per un totale di € 367,23;  

 
Visto lo statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione di nuovo 
allaccio per fornitura in bassa tensione presso l’area sfalci di via Roma, alla ditta “E-
distribuzione S.p.a.” con sede in Via Ombrone n. 2 – Roma, P. I.V.A. 15844561009 
e C.F. 05779711000; 
 

2) di impegnare la spesa di € 367,23, Iva compresa, al cap. 2890/1937/99 – 
Illuminazione pubblica, del bilancio 2023; 

 
3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

 
4) di disporre che la nomina del RUP ricade nella propria persona avente funzione di 

Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

 
6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2023 208 10051 2890 1937 99 367,23 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    11/10/2023                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   29/11/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 29/11/2023 al   14/12/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


